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Anexo 1

Ofício de solicitação de apoio para investimento em projeto produtivo 

Edital FUNSAF - N° 005/2024

Esse documento será gerado automaticamente após o preenchimento das informações no momento da inscrição
Anexo 2
FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO 

Edital FUNSAF - N° 005/2024

Esse documento será gerado automaticamente após o preenchimento das informações no momento da inscrição
Anexo 3

TERMO DE RESPONSABILIDADE 

Edital FUNSAF - N° 005/2024

Esse documento será gerado automaticamente após o preenchimento das informações no momento da inscrição
Anexo 4
Relação dos associados/cooperados

 Edital FUNSAF - N° 005/2024

	Nome
	Sexo
	Ano de nascimento
	CPF
	Município

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


Obs: Essa relação deve estar compatível com a apresentada no Extrato da DAP Jurídica (ou o documento que vier a substituí-lo).
Anexo 5
Relação dos associados/cooperados diretamente beneficiados
Edital FUNSAF - N° 005/2024

	Nome
	Sexo
	Ano de nascimento
	CPF
	Município

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


1. Para os projetos que solicitam apoio nas FAIXAS A e B, os associados/cooperados diretamente beneficiados devem corresponder aos grupos de jovens e mulheres, respectivamente, e devem constar também no extrato da DAP Jurídica (ou o documento que vier a substituí-lo).;
2. Este anexo deverá ser apresentado mesmo que a relação aqui exposta seja a mesma do Anexo 4 e do extrato da DAP Jurídica (ou o documento que vier a substituí-lo).
Anexo 06
	PLANO DE TRABALHO - CHAMADA PÚBLICA Edital FUNSAF - N° 005/2024

	1  DADOS CADASTRAIS

	Entidade Proponente
	CNPJ

	
	

	Endereço

	  

	Cidade
	UF
	CEP
	DDD - Telefone
	

	
	
	
	
	

	Município
	
	
	

	
	
	
	

	Responsável
	CPF

	
	

	CI/Órgão Expedidor
	Cargo
	Função

	
	
	

	Endereço
	CEP

	
	

	2 DADOS DO PROPONENTE

	2.1 Histórico

 (O objetivo desse item é a apresentação da instituição que está propondo o projeto. È fundamental a inclusão de dados de identificação da instituição, como razão social e nome pelo qual é conhecida. Deve-se relatar a atuação da instituição, seus objetivos e histórico).


	2.2 Atividades desenvolvidas atualmente

 (relatar que tipo de atividades a Organização desenvolve no momento presente, de que forma trazem benefícios a seus associados e quantos associados participam de cada atividade)



	2.3 Estrutura disponível 

(relatar recursos físicos, humanos e tecnológicos de que a Organização dispõe para desenvolver suas atividades no momento presente e de que forma essa estrutura foi adquirida)



	2.4 Apoios anteriores

 (relatar os apoios já recebidos pela Organização, informando o parceiro, o ano do apoio, os itens recebidos e o valor)



	2.5 Número de Associados/Cooperados: 

______ associados/cooperados

	3  DESCRIÇÃO DO PROJETO

	Título do Programa

Edital FUNSAF - N° 005/2024 - Seleção Pública de Projetos de Apoio à produção agroindustrialização, beneficiamento e comercialização em Associações e Cooperativas da agricultura familiar.


	Identificação do Projeto Solicitado 

(Descrever brevemente o pleito da organização, por exemplo, aquisição de equipamentos e veículos, contratação de serviços técnicos, etc.)


	 Dificuldades e Justificativa

(Fundamental a argumentação sobre a importância do projeto, abordando a origem do problema e suas consequências, as alternativas práticas para solucionar os entraves identificados pela entidade proponente e como o projeto poderá ajudar a resolver esta situação. Esse campo é a resposta do porquê da realização do projeto, além de identificar quais são os benefícios obtidos com a solução proposta)


	Parceiros 

(enumerar todos os parceiros que fazem parte da proposta apresentada)


	Viabilidade econômica/financeira do projeto
(A Viabilidade econômica/financeira  identifica os benefícios esperados em um investimento a fim de verificar sua viabilidade de implementação. A econômica analisa os custos e benefícios do projeto. A viabilidade financeira estima o total de investimento necessário para colocar o projeto em prática. Essa considera diversos fatores, como capital inicial, despesas, receitas, rendimentos e desembolsos).

Alguns pontos importantes a serem considerados: receita/despesa fixa e variáveis, ponto de equilíbrio, capital de giro, payback, valor presente líquido dentre outros.)


	Regularizações sanitárias e ambientais

As licenças ambientais e sanitárias do empreendimento proposto devem ser relatadas nesse Item, sendo as cópias apresentas em anexo ao Plano de Trabalho. Caso o empreendimento ainda não possua o documento que ateste sua regularidade ambiental e sanitária, deverá descrever o método de obtenção nesse Item, que inclui o pagamento de taxas, elaboração de estudos e quaisquer outros obrigatórios para a regularização ambiental e/ou sanitária.


	Resultados 

Descrever os resultados previstos com a implantação do projeto e quais os efeitos e reflexos esperados do(s) grupo(s) a ser(em) beneficiados pelo projeto. Quando do público previsto nas FAIXAS A ou B, os resultados devem ser apresentados de forma a contemplar as respectivas FAIXAS.



Quadro de usos e fontes (informar quais itens serão adquiridos com o projeto, tais como aquisição de veículos, equipamentos, entre outros passíveis de apoio conforme Edital)

	Descrição do objeto solicitado 
	Quantidade
	Valor unitário (R$)
	TOTAL (R$)

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	Total Geral
	
	
	


COTRAPARTIDA (mínimo de 1% do valor solicitado como apoio): R$ .....................................
	Cronograma de desembolso

	Descrição do Item
	MESES

	1
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	...12

	2
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	...12

	3
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	...12

	4
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	...12

	5
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	...12

	6
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	...12

	...
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	...12

	OBS: Os dados desse cronograma devem seguir as informações descritas no Quadro anterior


	4.  BENEFICIÁRIOS (este campo deve ter relação com o estabelecido nos anexos 04 e 05)

	Objeto
	Quantidade

	
	Diretos
	Indiretos
	Total

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	TOTAL 
	
	
	

	5.  METODOLOGIA DE EXECUÇÃO

	Objeto (s) 
	Forma de utilização / gestão / administração do (s) objeto (s) solicitado (s)

	
	

	6. DECLARAÇÃO DA ENTIDADE BENEFICIADA

	Na qualidade de representante legal da Entidade beneficiada declaro, para fins de prova junto a Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer pendência administrativa, débito em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Estadual ou qualquer órgão da Administração Pública Estadual.

	Nome:
	
	

	Cargo:
	
	

	Local:
	
	

	Data:
	
	Assinatura


Anexo 07
CHECKLIST DOS DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS EM ATENDIMENTO AO ITEM 12 DO Edital FUNSAF - N° 005/2024

	 
	Ofício endereçado ao Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca, apresentando o projeto (Esse documento será gerado automaticamente após o preenchimento das informações no momento da inscrição);

	 
	Termo de Responsabilidade, incluindo declaração expressa, da proponente, sob as penas do art. 299, do Código Penal, de que não está obtendo recursos de outras fontes para os mesmos itens de investimentos constantes no projeto (Esse documento será gerado automaticamente após o preenchimento das informações no momento da inscrição);

	 
	Documentação da organização proponente:

	 
	 
	Estatuto com suas alterações registrado no cartório competente, ou na Junta Comercial em caso de Cooperativa, onde conste finalidade, objetivo ou atividade compatível com o estabelecido no projeto;

	
	 
	Ata registrada que elegeu a atual diretoria; 

	
	 
	Cartão do CNPJ (a Organização deve possuir, no mínimo, 02 anos de existência ou ser comprovadamente sucessora de outra cooperativa ou associação formalmente constituída há mais de dois anos, em ambos os casos com CNPJ formalizado conforme item 8.1.2 do Edital);

	
	 
	Carteira de identidade e CPF do(s) representante(s) legal(is) da organização proponente, ou Carteira Nacional de Habilitação que contenha o número da Carteira de identidade e CPF;

	
	 
	Comprovante de residência do(s) representante(s) legal(is) da organização proponente.

	 
	Declaração de Aptidão ao Pronaf - DAP Jurídica até que a CAF tenha sua implementação concluída ou Cadastro Nacional da Agricultura Familiar – CAF;

	 
	Extrato da DAP Jurídica ou o documento que vier a substituí-lo;

	 
	Formulário de Inscrição (Esse documento será gerado automaticamente após o preenchimento das informações no momento da inscrição);

	
	Plano de Trabalho (Anexo 6);

	 
	Três orçamentos de cada um dos itens do projeto previstos no Plano de Trabalho, inclusive os valores relacionados ao frete, quando for o caso.

	 
	Relação total dos associados/cooperados, indicando: nome, sexo, ano de nascimento e CPF (Anexo 4);

	 
	Relação de associados/cooperados diretamente beneficiados pelo projeto (Anexo 05);

	 
	Ata que aprovou o projeto apresentado ao Edital do Funsaf; 

	 
	Certificado de entrega da Relação Anual de Informações Sociais – RAIS, ou documento correlato, ou declaração de que não possui empregados no quadro da associação/cooperativa;

	 
	Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (CRF/FGTS); 

	 
	Certidões de regularidade fiscal emitidas pela: 

	
	 
	Fazenda Pública Federal (da dívida Ativa da União e de Tributos e Contribuições Federais);

	
	 
	Estadual (Estado do Espírito Santo);

	
	 
	Municipal (da sede da organização proponente);

	 
	Certidão Negativa de Débitos Trabalhista;

	 
	Declaração do INCAPER de que a organização proponente se encontra em pleno funcionamento.
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